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PROJET D’INFRASTRUCTURE ÉDUCATIVE COMMUNAUTAIRE 

 RÉNOVATION DU CAMPUS SAINT-JEAN POUR AMÉLIORER LES EXPÉRIENCES 

D’APPRENTISSAGE ET DE VIE DES ÉTUDIANTS 

ALBERTA 

Années visées : 2024-2025 à 2026-2027 

Ce projet est financé dans le cadre de l’Entente Canada–Alberta relative à l’enseignement dans la 

langue de la minorité et à l’enseignement de la langue seconde.1 

Description du projet 

Le Campus Saint-Jean (CSJ) de l'Université de l'Alberta est le seul établissement postsecondaire 

de langue française en Alberta et à l'ouest du Manitoba et compte près de 800 étudiants 

francophones et francophiles qui suivent des programmes ou des cours. Les bâtiments et les 

espaces du CSJ ont été jugés inefficaces, rappelant une école secondaire, et n'ont pas été conçus 

pour une faculté attrayante et compétitive d'une université de renommée internationale telle que 

l'Université de l'Alberta.  

Cette situation a un impact sur le recrutement, la croissance et la rétention des étudiants du 

premier et deuxième cycle, du personnel administratif et des professeurs, et empêche CSJ d'offrir 

un environnement moderne qui favorise l'apprentissage des étudiants, le développement de la 

communauté et la vie étudiante. L'établissement postsecondaire vise à augmenter le nombre de 

ses inscriptions à 1 200 étudiants au cours des cinq prochaines années dans le cadre de son plan 

de croissance et doit réaménager son infrastructure pour en faire un environnement 

d'apprentissage moderne, sûr, attrayant et inclusif afin d'atteindre cet objectif. 

L'objectif de ce projet triennal (2024-2027) est de moderniser l'espace commun des étudiants 

ainsi que le chauffage, la ventilation et la climatisation des bâtiments afin de garantir une 

expérience étudiante de qualité, d'augmenter le taux d'occupation, d'optimiser l'efficacité de 

l'espace, d'améliorer l'environnement d'apprentissage et de travail, d'améliorer la réputation et 

d'accroître le recrutement. 

Ce projet de rénovation comprend la rénovation d'espaces polyvalents pouvant être réservés par 

les étudiants et le personnel, la construction de nouvelles toilettes pour hommes et femmes au 

rez-de-chaussée afin d'améliorer l'accessibilité et l'inclusion, et la création d'un espace commun 

pour les étudiants qui permet un éclairage naturel, une meilleure utilisation de l'espace, une 

ambiance moderne, adaptée aux besoins des apprenants qui suivent des cours à la fois en 

personne et en ligne. Un nouveau mobilier constituera une grande partie de la configuration de 

l'espace commun des étudiants. 

1 Les obligations contractuelles au-delà de la présente entente seront assujetties à la ratification d’une nouvelle 

entente couvrant la durée du projet. 
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Le toit et le plafond du gymnase seront remplacés pour réparer les fuites et les dommages dus à 

l'âge du bâtiment qui limitent l'utilisation de l'espace qui peut être utilisé pour les aspects clés de 

l'expérience étudiante, les sports et les activités infra-muros, les activités communautaires, 

l'apprentissage et les examens. 

Enfin, l'ajout de l'air conditionné et le remplacement des unités de traitement de l'air dans le 

Pavillon Lacerte et le Pavillon Daridon permettront à CSJ d'utiliser cet espace tout au long de 

l'année, y compris pendant les mois de printemps et d'été pour des programmes et des 

événements. Les conditions actuelles rendent cet espace presque inutilisable pendant cette 

période en raison de la chaleur.  

Ce projet s'appuie sur les deux phases précédentes qui (1) ont renouvelé les systèmes CSJ et 

ajouté et rénové des salles de classe, ainsi que (2) ont assuré que les espaces de travail étaient 

efficaces, inclusifs, ont créé des efficacités de travail répondant aux exigences d'utilisation de 

l'espace de l'Université de l'Alberta. La deuxième phase approuvée et la troisième phase 

actuellement proposée seront entreprises simultanément. 

Résultats prévus 

Avant les travaux Après les travaux 

Années scolaires desservies N/A N/A 

Composante postsecondaire 

900 étudiants dans les 

programmes de premier et 

deuxième cycles : 

• 750 étudiants dans les

programmes de CSJ.

• 150 étudiants dans des

programmes conjoints.

En l'espace de 5 à 10 ans, plus 

de 1 200 étudiants ont suivi des 

programmes de premier et de 

deuxième cycle : 

• 1100 étudiants dans les

programmes du Campus

Saint-Jean.

• Plus de 150 étudiants dans

des programmes conjoints.

Composante communautaire N/A N/A 

Région desservie 

Population francophone et bilingue en milieu minoritaire, en 

ciblant plus particulièrement l'ouest du Canada, mais en 

recrutant largement à l'échelle nationale et internationale.  

Nom et adresse de l’établissement 

Université de l'Alberta 

Pavillons McMahon, Lacerte et Daridon 

8406 rue Marie-Anne Gaboury (91 St. NW) 

Edmonton, AB 

T6C 4G9 



Annexe 3-I-10 

Page 3 de 5 

Classification: Public 

Environnement institutionnel 

CSJ est le plus ancien programme universitaire de langue française à l'ouest du Manitoba. CSJ a 

été fondé à Pincher Creek en 1908 par un prêtre oblat en tant que juniorat. Le campus est situé au 

cœur du quartier francophone d'Edmonton. La langue de communication sur le campus est le 

français et les étudiants sont également exposés aux événements culturels qui se déroulent dans 

la communauté francophone de la ville. 

Nature et portée du projet 

Phases 
Date de 

début 

Date de 

fin 
Activités détaillées 

Phase I : 

Planification et 

conception 

04-2024 02-2025

- Finaliser la planification et la conception

du projet (installations, systèmes

d'exploitation, travaux connexes) ;

- Consultations approfondies avec les parties

prenantes ;

- Développement de la documentation des

‘’Industry Foundation’’ Classes à l'usage du

directeur de la construction

Phase II : 

Passation de marchés et 

appels d'offres 

09-2024 04-2025

- L'achat et l'acquisition d'équipements et de

meubles essentiels ;

- L'appel d'offres pour les lots de travaux

d'un projet ;

- Programmation des activités de

construction ;

Phase III:  

La construction 
06-2024 09-2026

- Préparation du site ;

- Installation de matériel et de mobilier ;

- Rénovation d'espaces postsecondaires

ciblés ;

- Mise en service des systèmes.

Phase IV : 

Achèvement des 

travaux  

09-2026 10-2026

- Ouverture de places dans les

établissements postsecondaires pour l'année

scolaire 2026-27.
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Liste du mobilier et de l’équipement essentiels 

Espaces postsecondaires 

Sièges souples 

Tables et chaises en vrac 

Sommaire des espaces prévus (m2) et budget 

Espaces prévus (m2) Budget prévu 

Normes 

Alberta 
Alberta Canada TOTAL Alberta Canada TOTAL 

Espaces postsecondaires 

Renouvelleme

nt de la 

communauté 

étudiante 

N/A 360 360 720 $3,005,000 $2,905,000 $5,910,000 

Gymnase (toit 

et plafond) 
N/A 244 244 488 $432,500 $432,500 $865,000 

Améliorations 

mécaniques 
0 0 0 0 $662,500 $662,500 $1,325,000 

Total partiel N/A 604 604 1 208 $4,100,000 $4,000,000 $8,100,000 

TOTAL N/A 604 604 1 208 $4,100,000 $4,000,000 $8,100,000 
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Sommaire des catégories de dépenses 

Exercice 

financier 
CANADA ALBERTA TOTAL 

Évaluation 

environnementale 
2024-2025 0 $ 0 $ 0 $ 

Acquisition de 

terrain 
2024-2025 0 $ 0 $ 

Honoraires des 

architectes / Frais 

professionnels 

2024-2025 

2025-2026 

2026-2027 

242 500 $ 

75 000 $ 

50 000 $ 

257 500 $ 

75 000 $ 

50 000 $ 

500 000 $ 

150 000 $ 

100 000 $ 

Travaux de 

construction / 

d’aménagement 

2024-2025 

2025-2026 

2026-2027 

355 000 $ 

1 400 000 $ 

1 505 000 $ 

395 000 $ 

1 445 000 $ 

1 505 000 $ 

750 000 $ 

2 845 000 $ 

3 010 000 $ 

Mobilier et 

équipement 

essentiels 

2024-2025 

2025-2026 

2026-2027 

0 $ 

125 000 $ 

245 000 $ 

0 $ 

125 000 $ 

245 000 $ 

0 $ 

250 000 $ 

490 000 $ 

Affichage 

(pendant et après 

les travaux) et 

reconnaissance 

2024-2025 

2025-2026 

2026-2027 

2 500 $ 

0 $ 

0 $ 

2 500 $ 

0 $ 

0 $ 

5 000 $ 

0 $ 

0 $ 

TOTAL 

2024-2025 

2025-2026 

2026-2027 

600 000 $ 

1 600 000 $ 

1 800 000 $ 

655 000 $ 

1 645 000 $ 

1 800 000 $ 

1 255 000 $ 

3 245 000 $ 

3 600 000 $ 

Sommaire budgétaire 

Exercice 

financier 

CANADA 

ALBERTA TOTAL 
Appui à 

l’infrastructure 

scolaire et 

communautaire 

Appui aux 

milieux de vie 

communautaires 

- Infrastructure

TOTAL 

CANADA 

2024-2025 $0 600 000 $ 600 000 $ 655 000 $ 1 255 000 $ 

2025-2026 $0 1 600 000 $ 1 600 000 $ 1 645 000 $ 3 245 000 $ 

2026-2027 $0 1 800 000 $ 1 800 000 $ 1 800 000 $ 3 600 000 $ 

TOTAL $0 4 000 000 $ 4 000 000 $ 4 100 000 $ 8 100 000 $ 

Approuvé par le ministre de l’Emploi, du Développement de la main-d’œuvre et des Langues officielles 

le 13e jour de mars 2024. 


